## Wien, Österreichische Nationalbibliothek (ÖNB), Cod. 804

Michael Denis: Codices Manuscripti Bibliothecae Palatinae Vindobonensis Latini Aliarumque Occidentis Linguarum. Vol. I. Pars I. Wien 1793.

153

## HERMENEUTICI.

154

uti et operis forma sequacem habuit Job. Marchesinum famosi Mammetraeti compilatorem.

II. fol. 81. absque titulo sequitur Expositio Hymnorum in officio ecclesiastico decantari solitorum. Initium Praelouquii: *Liber iste dicitur hymnorum. hymnus est laus dei cum cantico facta. Quatuor fuere principales actores qui hymnos componuerent. Gregorius. Prudencius. Ambrosius. Sedulius. sed quidam vir prudens nomine bilarius uidens eos multos composuisse hymnos. placuit ei multos in unum colligere et compendiosum opus facere &c. Bona Commentatoris pace Hilarius iste, Episcopus videlicet Piclav. neque collegit unquam *Hymnos*, neque Gregorii saltem et Sedulii colligere potuit, quos multum aetate praecessit. Vide, si lubet, Hist. Liter. Franc. T. I. P. 2. p. 180. et Celf. Gerberti T. I. de Cantu et Mus. sacra p. 80. Opusculum nostrum in rudioris Cleri adjumentum Sec. XV. non semel typis prodiit, inscriptum *Expositio bimorum cum notabili Commento*. Ita mihi objacet Editio Quenteliana Colon. 1492. 4. Verum Librarius noster laborem in *Hymno II. de Dedicatione Ecclesiae* abruptit his verbis: *qui cottidie speculanuntur gaudium eterni et sanctissimi regis. in utroque in duabus partibus gloria —. Hymnis hisce, earumque Expositioni emendandae sub renascentium Literarum diluculum manus admovere Nostrates strenui Jac. Wimpelingius et Henr. Bebelius.**

III. fol. 105. *Incipit Liber differenciarum ysidori spalensis episcopi.* Initium: *Inter deum et dominum ita quidam diffinierunt, ut in dei appellatione patrem, in domini filium intelligerent.* In edit. Paris. 1601. *Liber iste p. 291.* Secundus inscribitur de *Differentiis* cum addito *spiritualibus*, sed ad ejus calcem in Cod. legitur: *Explicit. Liber. Primus. et mox: Incipit Liber Secundus differentiarum ysidori.* Hic porro *Liber* non est ille, qui in Edit. memorata p. 281. de *Differentiis Primus* prae-notatur, sed ille, quem in Edit. Madritana anni 1599. repertum *Parisinus Editor* Jac. Du Breul p. tandem 741. sequi jussit. Praeit illum idem, quod in Edit. Praelouquium: *Ysidorus. Letori salutem. Plerique veterum sermonum differencias &c. sed in ipsis Differentiis nullus ordo alphabeticus observatur, primaque est inter Celum. etherem et etheram.* Adsunt praeterea variae, quae in Edit. desiderantur, ut fol. 135. *Inter sompnum et soporem*, quin ipsa *Differentia ult.* quam adscribo: *Inter uenenatum, uenenosum et uenenarium. Venenata res est. in quam coniectum est uenenum ut potio. Venenosum in qua natum est. ut herba et serpens. Venenaria que facit uenenum ut mulier.* In utroque denique Libro non pauca ab Editis variant, Codicemque ad restituendum *Iсидорум* genuinum commendant.

IV. fol. 136. *Liber synonimorum*, a secunda manu: *Ysidori ut videtur.* Certe non illorum

## Wien, Österreichische Nationalbibliothek (ÖNB), Cod. 804

Michael Denis: Codices Manuscripti Bibliothecae Palatinae Vindobonensis Latini Aliarumque Occidentis Linguarum. Vol. I. Pars I. Wien 1793.

155

## C O D I C E S

156

*Synonymorum*, sive *Soliloquiorum*, quibus *Homo* et *Ratio* apud *Isidorum* concertant, sed *Isidorum* edidisse inter alia *Alphabetum Verbalium*, autor est *Lucas Tudensis* in ejus *Vita* c. V. T. I. *Ador. SS. April.* p. 340. Quid igitur, si *Alphabetum* istud hic teneremus? Praeloquium tale est: *Collegi ea que pluribus modis dicerentur, quo uberior promtiorque esset oratio. quorum plerunque multo maior pars trahi in has omnes formas posset. ceterumque ueniet minime. Ac mirum erit. si pluribus locis eadem uerba legerentur. an quod memoria fugerit. an quod pluribus significacionibus conueniant.* Igitur per alphabetum inicium capiamus. Non ab ludunt haec ab *Isidori* stilo. Initium porro *Synonymorum* sic habet: *Abditum.* (idem ac) *opertum.* *Absconditum.* *Obscurum.* *Obumbratum.* *Obtusum.* *Lucum* (quid istud?) *Inuolutum.* *Cooperatum.* *Tectum.* *Occultum.* *Adipiscitur.* (idem ac) *Consequitur.* *Nanciscitur.* *Possidet.* *Fruitur.* *Potitur.* *Ambicio* (idem ac) *gratia forensis.* *Blandicie.* *Popularitas* &c. Atque in hunc modum *Verbis* admixta sunt *Nomina* numero tamen minore, ita, ut denominatione a posteriori sumta Index hic semper *Alphabetum Verbalium* dici queat, quale ab *Isidoro* relictum supra memoravimus. Quid, quod valde credibile sit, eum, qui *Differentiis* Vocum latinarum indicandis operam locavit, etiam *Synonymis* earum colligendis studuisse. Atqui in praesenti Codice *Synonymiae* preffo pede *Differentias* se-

quuntur. Mendis ceterum non caret Exemplar, ut vel ex fine observes: *Zelus. id est Amor. Zelus. Inuidia. Zelotipus. Zolotipe. Zelotipo.*

V. fol. 145. *Gregorius de prophetiis.* Est *Homilia I.* seu *Praefatio* hujus Doctoris in *Ezechiel Prophetam*, ut legitur Edit. *Maur. Paris.* T. I. 1705. p. 1173. f. demta solummodo prima periodo. Unde nobis ita incipit: *Prophetie tempora tria sunt &c.* nec mendis caret.

VI. fol. 150. sequuntur *Συμπυκτα* sacra et profana, quorum Rubricas indicabo: *De quatuor Differentiis Scripturae.* *De ueste Sacerdotis scissa.* Quare dominus stans et non sedens in libro legerit. *De Ancilla.* *De Vidua sareptana.* *De Naaman.* *De Antichristo*, qui Nostro Barrabas est. *De Daemoniaco.* *De Passione Domini.* *Augustinus de secreto incarnationis.* Locus, ut puto, spurius, qui incipit: *Inter cetera et ad (hunc?) locum lege cum timore caute et secrete. Veni ad me et dicam tibi quemadmodum virgo concepit.* et melius est ut in sermone sit uercundia quam in fide pericula &c. *De generatione Christi.* *De Nitro.* *Nomina trium magorum.* Sic: *Hec sunt nomina trium magorum de terra euilath qui Christo minera obtulerunt.* *Melchius.* *Caspar.* *Putzar.* *Melchius in capillis et barba canus erat.* *babens tunicam iacinetiam et pallio polimio indutus erat.* ipse aurum obtulit Christo. *Caspar iuuenis in barba rubicundus erat.* *ueste byssina indutus.* ipse thus obtulit

## Wien, Österreichische Nationalbibliothek (ÖNB), Cod. 804

Michael Denis: Codices Manuscripti Bibliothecae Palatinae Vindobonensis Latini Aliarumque Occidentis Linguarum. Vol. I. Pars I. Wien 1793.

157

## HERMENEUTICI.

158

*tulit Christo et digne eum adoravit. Putizar uel bassamar in capillis et barba (nondum facie) niger erat. habens tunicam rubeam. sago albo et uaria calcamenti. ipse mirram obtulit. — Tria uestimenta significant patrem et filium et spiritum sanctum. Notent haec Pictores. Deinceps de Rebus Romanorum, Magistratibus, Militia, Armis, Ludis, &c. maximam partem ex Isidori Originibus.*

VII. fol. 157. *Expositiones diversorum uocabulorum. Libellus est Fab. Planciadis Fulgentii editus saepius cum Non. Marcello, et inter Autores Ling. Lat. a Dion. Gothofredo n. 5. Genevae 1595. 602. et 622. 4. Abest a Nostro Epistolium praevium, textus ipse non parum vitiis laboret. Initium: Sandapilam dici uoluerunt antiqui feretrum mortuorum. i. loculum in quo non nobilium corpora. sed plebeiorum atque dampnatorum cadavera portabantur &c. Deest in fine expositio τε Delenificus, ejusque loco adtexta est Series Vocabulorum graecorum latine redditorum, puta: Apofatum. i. negatiuum. Catafaticum. i. Confirmatiuum &c. et ipsa non parum deformata.*

VIII. fol. 160. p. 2. *Expositiones Vocabulorum. Congeries jam tardioris aevi Catholicon Job. Januensis et Vocabularium Ex quo sapiens. Initium: Diffipo componitur a prepositione dis. et a uerbo sapio sapis. i. spargo. quod descendit a nomine sapa. i. fossarium. Non omnium tamen Vocum indicantur Ετυμα, saepe solus Vocabuli sig-*

nificatus exponitur. Ita: *Palma tres habet significationes. Palma. i. manus extenta. palma est arbor cum foliis. palma est uictoria.* E vocabulo *Formadius* Italum habuisse Compilatorem, nisi jam Teutonica inspersa essent, id, quod in sequentibus *Indiculis* longe frequentius accedit. Hic legas: *Publico. i. proscribo. ich frone. Paruipendo. ich versmabe. Aditum vleze. Aditus zuovart. Prouisor amman. Vendico ich aigene. Gerulus tragere. Suggero ich rate. Conuenio ich gespriche. uel dinge. uel anwirde. uel zesamene chume. Circumuenio ich betræge. Dica brief. uel sage gerwne. Auleum umbebanach.*

IX. fol. 163. *Incipit Abecedarius. Expositio Vocabulorum, sic dicta, quod ad Alphabeti prae scriptum ordinata sit. Graeca hic latine, Latina teutonice explicantur. Delibemus quaepiam. Ascia twerhacs. Anchora senchelstain. Arula gluthaven. Arioli Zouberare. Architector techare. Apes pigin. Aries pheterere. Albugo cincho. Aculeus gart. Brancon faux chouwe. Bilinguis bisprechere. Bom bus anspin. Bučilarius ochsnar. Ble sus lispar. Atque ita et reliquae Literae ad Glossaria nostra ditan da συμβολην suam conferunt.*